
1

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТАРУМОВСКИЙ РАЙОН» 

________________________РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН_____________________
368870 РД, с. 'Гарумовка, ул.Шамиля Магомедова, 19 тел.3-10-20 факс 8 (87261)-3-10-20 

№ 3  » &£>________2025 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в перечень муниципальных услуг, предоставляемых 

муниципальными учреждениями и администрацией 
муниципального района «Тарумовский район» Республики Дагестан

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 18 сентября 2019 года № 2113-р. «Об утверждении перечня 
типовых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых 
исполнительными органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации, государственными учреждениями субъектов Российской 
Федерации и муниципальными учреждениями, а также органами местного 
самоуправления», Законом РД №98 от 25Л2.2024 «Об организации и 
осуществлении деятельности по опеке и попечительству»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в перечень муниципальных услуг, предоставляемых 
муниципальными учреждениями и администрацией муниципального района 
«Тарумовский район» Республики Дагестан, следующие изменения:
а) исключить из перечня услуг, муниципальную услугу «Выдача разрешения 
на вступление в брак несовершеннолетним, достигшим возраста 16 лет»;
б) исключить из перечня услуг, муниципальную услугу «Выдача разрешения 
на раздельное проживание попечителя с несовершеннолетним подопечным, 
достигшим возраста шестнадцати лет»;
в) исключить из перечня услуг, муниципальную услугу «Выдача разрешения 
на изменение имени и фамилии ребёнка в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации»;
г) исключить из перечня услуг, муниципальную услугу «Выдача в случаях, 
установленных законодательством Российской Федерации, разрешений на 
совершение сделок с имуществом несовершеннолетних, подопечных»;



/

2

д) исключить из перечня услуг, муниципальную услугу «Установление опеки, 
попечительства (в том числе предварительные опека и попечительство), 
патроната, освобождение опекуна (попечителя) от исполнения им своих 
обязанностей»;
е) исключить из перечня услуг, муниципальную услугу «Выдача заключения 
о возможности быть опекуном (попечителем), усыновителем, приёмным 
родителем, патронажным воспитателем»;
ж) исключить из перечня услуг, муниципальную услугу «Назначение и 
выплата единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в 
семью»;
з) исключить из перечня услуг, муниципальную услугу «Назначение 
ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) 
и приемной семье»;
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации муниципального района «Тарумовский район» Республики 
Дагестан, www.tarumovka.ru.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального района «Тарумовский 
район» Республики Дагестан Абдулазизова М.М.

Глава администрации 
МР «Тарумовский районх В.А. Джамалов

http://www.tarumovka.ru


3

/
Приложение 

к Постановлению администрации 
МР «Тарумовский район» РД 

№ ^/££-ют^Г О б  2025 г.

№
п/п

Наименование муниципальной услуги Исполнитель
муниципальной

услуги
1. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. МАУ «УАС и 

ЖКХ» МР 
«Тарумовский 

район» РД

2. Выдача градостроительного плана земельного участка. МАУ «УАС и 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД

3. Выдача разрешения на строительство объекта 
капитального строительства (в том числе внесение 
изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства и внесение изменений в 
разрешение на строительство объекта капитального 
строительства в связи с продлением срока действия 
такого разрешения). -> ....

МАУ «УАСи 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД

4. Предоставление разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства.

МАУ «УАС и 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД

5. Направление уведомления о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров 
объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке.

МАУ «УАС и 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД

6. Направление уведомления о соответствии построенных 
или реконструированных объектов индивидуального 
жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства Российской Федерации 
о градостроительной деятельности.

МАУ «УАС и 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД

7. Направление уведомления о планируемом сносе МАУ «УАС и



4

объекта капитального строительства и уведомления о 
завершении сноса объекта капитального строительства.

ЖКХ» МР 
«Тарумовский 

район» РД

8. Предоставление разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства

МАУ «УАС и 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД

9. Выдача разрешения на использование земель или 
земельного участка, которые находятся в 
муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитута, 
публичного сервитута

Отдел закупок, 
торгов,

имущественных и 
земельных 
отношений 

администрации 
МР

«Тарумовский 
район» РД

10. Отнесение земель или земельных участков в составе 
таких земель к определенной категории или перевод 
земель или земельных участков в составе таких земель 
из одной категории в другую категорию.

Отдел закупок, 
торгов,

имущественных и 
земельных 
отношений 

администрации 
МР

«Тарумовский 
район» РД

11. Предоставление в собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 
земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности, без проведения торгов.

Отдел закупок, 
торгов,

имущественных и 
земельных 
отношений 

администрации 
МР

«Тарумовский 
район» РД

12. Предоставление земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, гражданину или 
юридическому лицу в собственность бесплатно.

Отдел закупок, 
торгов,

имущественных и 
земельных 
отношений 

администрации 
МР

«Тарумовский 
район» РД

13. Прекращение права постоянного (бессрочного) 
пользования и пожизненного наследуемого владения

Отдел закупок, 
торгов,



5
//

ч

земельным участком при отказе землепользователя, 
землевладельца от принадлежащего им права на 
земельный участок.

имущественных и 
земельных 
отношений 

администрации 
МР

«Тарумовский 
район» РД

14. Установление сервитута в отношении земельного 
участка, находящегося в муниципальной 
собственности.

Отдел закупок, 
торгов,

имущественных и 
земельных 
отношений 

администрации 
МР

«Тарумовский 
район» РД

15. Установление публичного сервитута. Отдел закупок, 
торгов,

имущественных и 
земельных 
отношений 

администрации 
МР

«Тарумовский 
район» РД

16. Перераспределение земель и (или) земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности, и 
земельных участков, находящихся в частной 
собственности.

Отдел закупок, 
торгов,

имущественных и 
земельных 
отношений 

администрации 
МР

«Тарумовский 
район» РД

17. Утверждение схемы расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом плане 
территории.

Отдел закупок, 
торгов,

имущественных и 
земельных 
отношений 

администрации 
МР

«Тарумовский 
район» РД

18. Предварительное согласование предоставления 
земельного участка.

Отдел закупок, 
торгов,

имущественных и 
земельных



6

отношений
администрации

МР
«Тарумовский 

район» РД
19. Предоставление информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре имущества субъекта РФ, об 
объектах учета из реестра муниципального имущества.

Отдел закупок, 
торгов,

имущественных и 
земельных 
отношений 

администрации 
МР

«Тарумовский 
район» РД

20. Предоставление жилого помещения по договору 
социального найма

Отдел закупок, 
торгов,

имущественных и 
земельных 
отношений 

администрации 
МР

«Тарумовский 
район» РД

21. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях.

1 ■ •-}

Главы сельских 
поселений МР 
«Тарумовский 

район» РД
22. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса.
Главы сельских 
поселений МР 
«Тарумовский 

район» РД
23. Признание помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции.

МАУ «УАС и 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД

24. Признание садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом.

МАУ «УАС и 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД

25. Согласование проведения переустройства и (или) 
перепланировки помещения в многоквартирном доме.

МАУ «УАС и 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД



7

26. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и 
нежилого помещения в жилое помещение.

МАУ «УАС и 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД

27. Передача в собственность граждан занимаемых ими 
жилых помещений жилищного фонда (приватизация 
жилищного фонда).

МАУ «УАС и 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД

28. Выплата компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, находящихся на 
территории соответствующего субъекта РФ.

МКУ "Отдел 
Образования" МР 

"Тарумовский 
район" РД

29. Постановка на учет и направление детей в 
образовательные учреждения, реализующие 
образовательные программы дошкольного 
образования.

МКУ "Отдел 
Образования" МР 

"Тарумовский 
район" РД

30. Прием заявлений о зачислении в муниципальные 
образовательные организации субъектов Российской 
Федерации, реализующие программы общего 
образования.

МКУ "Отдел 
Образования" МР 

"Тарумовский 
район" РД

31. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на соответствующей 
территории, аннулирование такого разрешения.

г 1 щ

МАУ «УАС и 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД

32. Выдача выписки из единого государственного реестра 
объекта культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

Отдел культуры 
администрации 

МР
«Тарумовский 

район» РД
33. Организация отдыха детей в каникулярное время. МКУ "Отдел 

Образования" МР 
"Тарумовский 

район" РД
34. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих 

право на предоставление земельных участков в 
собственность бесплатно.

Главы сельских 
поселений МР 
«Тарумовский 

район» РД
35. Выдача акта освидетельствования проведения 

основных работ по строительству (реконструкции) 
объекта индивидуального жилищного строительства с 
привлечением средств материнского (семейного) 
капитала.

МАУ «УАС и 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД

36. Присвоение спортивных разрядов. Отдел по делам



8

% молодежи, ФК, 
спорту и туризму 
администрации 

МР
«Тарумовский 

район» РД
37. Присвоение квалификационных категорий спортивных 

судей.
Отдел по делам 
молодежи, ФК, 

спорту и туризму 
администрации 

МР
«Тарумовский 

район» РД
38. Согласование создания места (площадки) накопления 

твердых коммунальных отходов.
МАУ «УАС и 

ЖКХ» МР 
«Тарумовский 

район» РД

39. Включение в реестр мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов.

МАУ «УАС и 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД

40. Предоставление разрешения на осуществление 
земляных работ.

* 1

МАУ «УАС и 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД

41. Выдача разрешений на право вырубки зеленых 
насаждений.

МАУ «УАСи 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД

42. Установка информационной вывески, согласование 
дизайн-проекта размещения вывески.

МАУ «УАС и 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД

43. Предоставление права на въезд и передвижение 
грузового автотранспорта в зонах ограничения его 
движения по автомобильным дорогам регионального 
или межмуниципального, местного значения.

МАУ «УАС и 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД

44. Внесение в реестр парковочных разрешений записи о 
парковочном разрешении, сведений об изменении 
записи, о продлении действия парковочного

МАУ «УАС и 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский



9

%
разрешения и об аннулировании записи о парковочном 
разрешении.

район» РД

45. Предоставление информации из базы данных о 
результатах единого государственного экзамена.

МКУ "Отдел 
Образования" МР 

"Тарумовский 
район" РД

46. Предоставление земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, или земельного 
участка, государственная собственность на который -не 
разграничена, на торгах.

Отдел закупок, 
торгов,

имущественных и 
земельных 
отношений 

администрации 
МР

«Тарумовский 
район» РД

47. Подготовка и утверждение документации по 
планировке территории.

МАУ «УАС и 
ЖКХ» МР 

«Тарумовский 
район» РД

48. Предоставление жилого помещения 
специализированного жилищного фонда

’ : -Д

Отдел закупок, 
торгов,

имущественных и 
земельных 
отношений 

администрации 
МР

«Тарумовский 
район» РД


